15. Cf. ALBERT, *Phys.* 8, tr. 1, c. 14 (ed. Paris, t. 3, p. 555A-B).

16. Cf. *ibid.*, c. 4 (p. 531B).

17. Cf. WEISHEIPL, "Life and Works of St. Albert", p. 30.

18. Fr. WEISHEIPL, *ibid.*, pp. 40-41, has Albert beginning his *Metaphysics* around 1264, and engaged in writing *CPU* around 1269; D. Siedler and Paul Simon, in their introduction to Albert's *Summa theologiae* (ed. Cologne, t. 34 (1), p. XVI, lines 84-87), are inclined to place both works towards 1263.

19. Cf. ALBERT, *Metaphysica* 1, tr. 1, c. 1 (ed. Cologne, t. 16, p. 2.16-21): "Hæc autem speculatio est rerum altissimarum divinarum, quæ sunt esse simplicis differentie et passiones præter conceptionem cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum essendi ab eis, eo quod priora illis sunt et causæ eorum, et ideo ista stabiliunt in esse omnia continua et omnia temporalia." Also, *ibid.* (p. 3.1-4): "Esse enim, quod hæc scientia considerat non accipitur contractum ad hoc vel illud, sed potius prout est prima effluxio dei et creatum primum, ante quod non est creatum aliud."

20. Cf. ALBERT, *Metaphysica* 11, tr. 3, c. 7 (ed. Cologne, t. 16, p. 542.7-29).

(“*necesse esse*”), and one might think that should suffice.²¹ Yet on the very next page we are told that matter has *no* cause as regards its “*id quod est*”. One may be forgiven for wishing for an *ex professo* treatment. Thomas Aquinas, writing at about the same time in his *Summa theologiae*, after presenting a demonstration that all beings whatsoever have their being from God, felt the need to add immediately a complementary discussion: “even primary matter is created by God”.²³

At one point in *CPU*, bk. 1, in criticizing Gebirol, Albert says Gebirol has not explained the origin of matter. However, the passage is a short *aporia*, noting difficulties on both sides of the question: it contains no positive doctrine.²⁴

CPU, bk. 2 discusses causes which remain aloof from matter in a remarkable way. The progressive “contraction” or limitation as we descend the hierarchy “does not go all the way to matter”. The book is about forms “having nothing material” about them. The forms “stay out” of matter, and yet are the efficient and formal principles of (material) things. The forms of material things are a “resplendence” of the forms discussed in this book.²⁵

21. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 1, tr. 1, c. 10 (ed. Paris, t. 10, p. 383B): “Ex omnibus his relinquitur, quod omnia quæ sunt in universitate mundi, sunt ab eo quod est necesse esse, et quod ipsum nullo modo sit vel possit esse ab alio, et quod omnia alia, eo quod in unoquoque eorum aliud sit esse et illud quod est, necesse est esse ab alio: et quod ipsum est fons et origo omnium quæ sunt... ita quod primum quod est necesse esse, fundamentale erit ad omnia: et si ipsum contineat emanationem esse, nihil erit ens vel esse in tota existentium universitate.”

22. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 1, tr. 1, c. 11 (ed. Paris, t. 10, p. 384B): “Cum autem causa dicatur secundum quatuor genera causarum, constat quod causa illa præ omnibus habet poni principium, quæ nullo modo causam habet, neque secundum esse, neque secundum id quod est. Talis autem causa forma non est: licet enim forma secundum id quod est, causam non habet: tamen secundum esse in effectu, causam habet efficientem: et secundum quod fundatur in esse, causam habet materialem. Talis etiam causa non est materia vel hyle: licet enim materia secundum id quod est, non habeat causam: tamen secundum esse in effectu, causam habet formam: et ut efficiatur in effectu, causam habet efficientem: et ut moveatur ad effectum, causam habet finalem.” This passage is repeated almost word for word by Albert’s disciple, Ulrich of Strasbourg, but with explicit reference to “the philosophers”: “Inter genera quoque causarum, illa causa proprie est principium quod nullo modo causam habet, scilicet nec secundum esse nec secundum id quod est. Et hoc non convenit formæ nec materiæ, licet enim philosophi dicunt formam secundum id quod est non habere causam, tamen concedunt ipsam secundum esse in effectu habere causam efficientem, et quod secundum quod fundatur in esse, causam habet in esse, scilicet materiam. Similiter quamvis dicant materiam sive secundum id quod est nullam habere causam, tamen secundum esse in effectu causam habet formam et ut fiat in effectu causam habet efficientem, et ut moveatur ad hoc esse, causam habet finem...” Ulrich of Strasbourg, *Summa de bono* 4.1.1. (ed. Francis J. Iescoe [*God as First Principle in Ulrich of Strasbourg*], New York, 1979: Alba House, p. 149, ll. 12–23.

23. Cf. ST. THOMAS, *Summa theologiae* 1.44.1 and 2. The work is dated 1266–1268: cf. Leonard E. BOYLE, *The Setting of the Summa theologiae of St. Thomas*, Toronto, 1982: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, p. 14.

24. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 1, tr. 1, c. 6 (ed. Paris, t. 10, p. 372A): “Hæc autem opinio... imperfecta est. Non enim dicit bene unde ortum habeat materia, quæ quamvis per generationem et corruptionem non producatur in esse, tamen aliquo modo habet esse: et sic vel erit principium, vel ex principio. Principium esse non ponit, quia ab esse deficit: et quod ab esse deficit, nullius, secundum esse potest esse principium. Si autem ex principio, non potest esse nisi ex primo universi esse principio: actus autem principii completus est et completivus: oporteret ergo quod materia completa quoddam esset, quod iterum falsum est. Neutrum autem istorum Avicbron determinavit.”

25. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 2, tr. 1, c. 1 (ed. Paris, t. 10, p. 434B): “... formæ rerum omnium in fonte causæ primæ, et in lumine intelligentiarum et in fluxu super animas nobiles acceptæ, nihil habent materiale, contrarium, vel privativum admixtum, sed sunt splendide et puræ: et de talibus per totum librum

It is true that we are told the providence of the first cause extends to every “*quod est*”, *even to matter*. This is shown by matter’s obedience.²⁶

There is even a passage in which it is made perfectly clear that in the hierarchy, the first cause produces not only the *act* of the product, but even the *receptive potency* for this act.²⁷ However, it is a fact that Albert regularly distinguishes between the *potency* which is in the matter vis-à-vis the form and the *substance* of the matter.²⁸ Such passages, then, leave us unsatisfied.

My suggestion, then, is that Albert’s silence is significant. The doctrine of creation of matter is simply not part of the philosophical enterprise, as he conceives of it. If this is so, it suggests a further question. Why is it that Thomas Aquinas is so positive as to the presence of a doctrine of creation of primary matter among the philosophers, as well as the philosophical demonstrability of such a doctrine, whereas Albert neither finds it in their writings nor thinks it pertains to philosophical thinking at all?²⁹ I propose that consideration of what each teaches about the nature of matter will help us understand their difference as to what Aristotle, particularly, meant.

persequemur.” Also, *ibid.* (p. 435A-B): “... hic agitur de his principiis quæ rebus communicabilia non sunt, et ideo rebus non umbrantur, nec in diffinitionibus rerum accipiuntur: cum tamen sunt principia rerum et efficienter et formaliter. Sunt ergo lumina sincera, quorum resplendentia sunt formæ rerum...”

26. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 2, tr. 2, c. 10 (ed. Paris, t. 10, p. 493B).

27. Cf. ALBERT, *CPU*, bk. 2, tr. 4, c. 12 (ed. Paris, t. 10, p. 585A-B): “Causa enim prima non tantum est producens res, sed gradus et ordinem rerum prædeterminat, ut dicit Moyses Aegyptius: nisi enim omnium capacitates impleret, non esset dives majus omnibus, nec esset causa universalis: et ideo sub actu producti producit potentiam susceptivam: quæ quia sub umbra actus producitur, necesse est quod imperfecta sit: propter quod potentia non in esse alicujus est. Aliter enim potentia et actus essent simul in eodem et secundum idem: quod esse non potest.” Also, *ibid.* (p. 586B): “... diversitas autem recipientium... determinatur a sapientia primi, quod superdives non esset, si uno modo tantum communicaretur: sed superdives est quando secundum omnem possibilitatem recipientium communicatur.”

28. Cf. e.g. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 3, tr. 3, c. 8 (ed. Cologne, t. 16, p. 147.19–35): “... materia nullo modo potest esse generationis subiectum aut *entis principium* nisi per analogiam ad formam. Ad formam autem non habet analogiam nisi per formæ esse imperfectum et indeterminatum et confusum existentis in ipsa. Propter quod ipsa non est substantia simplex, et si ut substantia simplex acciperetur, non potest esse mutationis subiectum, cum mutation sit forma facta post formam continue, nec simplex accepta esset *entis principium*, cum omne ens perfectum principietur ab imperfecto secundum idem esse, imperfectum autem secundum idem esse perfecti sumptum est eiusdem formæ cum perfecto, secundum modum et esse differens. Et sic materia est principium et esse et cognitionis et subiectum. Sic autem accepta habet potentiam ad actum formæ et operationes.” (italics added) — Cf. also ALBERT, *Phys.*, bk. 1, tr. 3, c. 13 (ed. Paris, t. 3, p. 76A); Bruno NARDI, in “La Dottrina d’Alberto Magno sull’ ‘inchoatio formæ’”, *Studi di Filosofia Medievale*, Rome, 1960: Editioni di Storia e Letteratura, p. 88, expresses the view that in this latter text the matter and its potency are identical. However, I think that even as regards the potency by which matter is subject of form, for Albert, the potency is diverse from the matter.

29. If this statement seems rather strongly put, consider the position of Albert in his *Summa theologiae*, part 2, tr. 1, q. 3 (ed. Paris, t. 32, p. 21A-B): “... Philosophi ductu rationis non adjunctæ per aliquid intus vel extra non poterunt cognoscere principium creationis vel etiam creationem, secundum quod proprie dicta est creatio productio alicujus ex nihilo... omnes... dixerunt... materiam factam non esse. Sed ratio adjuncta interius per inspirationem et fidem, et exterius per sacræ Scripturæ inspectionem... exterius etiam adjuncta per opus quod opificem ostendit... poterant cognoscere omnipotentiam primi principii: et quia omnipotentia in summo est, et quia majoris potentia est facere aliquid ex nihilo, quam ex aliquo, hoc modo poterant cognoscere primum principium esse creans: sed hoc modo non cognoscitur nisi quia primum principium est omnipotens. Quid autem sit omnipotentia ejus, non

Let us look, if only briefly, at St. Thomas. In his presentation of matter as created, in the *Summa theologiae*, he presents the conception of creation as a consideration of the cause of beings as beings. His point is to stress how all-penetrating such causality is. Nevertheless, there is the other premise, namely that matter pertains to the being of the thing. In this way, it comes within the field proper to the cause of beings as beings.³⁰ What I wish to stress is that for Thomas, there are no grounds for doubt that matter falls *entirely* within the field of influence of the cause of beings as beings. The reason is his thoroughgoing identification of the substance or “*quod est*” of matter and the very potency to be. Thus, I take as highly significant such a statement as: “... matter, as regards the very subject which it is, is potency to the being which is through form...” (“Cum materia hoc ipsum quod est sit potentia ad esse quod est per formam...”).³¹ This complete identification of the very stuff of matter, if one may so put it, with potency for being, comes out frequently. Thus, in the *De substantiis separatis*, we read:

Because matter, as regards its “that which is” (“secundum id quod est”), is a being in potency (“in potentia ens”), it is necessary that in function of diversity of potency there be diverse matters. Nor by “the substance of matter” do we mean anything else but the very potency which is in the genus of substance.

And the same point is made in St. Thomas’ *Commentary on Aristotle’s Physics*.³²

scitur nisi infinite, ut dictum est.” Albert, in this place, should be compared with the parallel passage in the *Summa fratris Alexandri*, i.e. bk. 2, Inq. II, tr. I, sect. 1, q. II, tit. II-26 (in Alexandri de HALES, *Summa Theologica*, Quaracchi, 1928: ex typographia collegii s. Bonaventurae, t. 2, p. 37B). This latter work is very positive that the philosophers have known creation “ex rationibus”, explicitly including creation of matter: “omnia, et ita materiam”. Albert’s *Summa theologiae* is dated, as to its second part, “not finished before 1274”: cf. D. SIEDLER and Paul SIMON, Albert, *Summa theologiae*, ed. Cologne, t. 34/1, p. XVII, lines 34–39.

30. Cf. ST. THOMAS, *Summa theologiae* 1.44.2, especially *ad 3*: “... oportet quod etiam illud quod se habet ex parte potentiae, sit creatum, si totum quod ad esse ipsius pertinet, creatum est.” Cf. also *Summa contra gentiles*, 2.16, para. 12 (“Item. Materia prima...”); notice that in the *SCG*, 2.15 and 16, St. Thomas first asks the question about God as cause of all beings, and then secondly explicitly raises the issue of primary matter (just as in the *Summa theologiae*).
31. Cf. ST. THOMAS, *Compendium theologiae* I, c. 74, lines 26-27 (*Opera omnia*, t. 42, p. 105).
32. Cf. ST. THOMAS, *De substantiis separatis*, c. 8, lines 12–21 (*Opera omnia*, t. 40, p. D 53): “... quia materia secundum id quod est est in potentia ens, necesse est ut secundum potentiae diversitatem sint diversae materiae; nec aliud dicimus materiae substantiam quam ipsam potentiam quae est in genere substantiae, nam genus substantiae sicut et alia genera dividitur per potentia et actum. Et secundum hoc nihil prohibet aliquas substantias quae sunt in potentia tantum esse diversas secundum quod ad diversa genera actuum ordinantur...” Cf. *ibid.*, c. 6, lines 194–202 (p. D 51): “Materiae autem proprium est in potentia esse; hanc igitur materiae distinctionem accipere oportet non secundum quod est vestita diversis formis aut dispositionibus, hoc enim est praeter essentiam materiae, sed secundum distinctionem potentiae respectu diversitatis formarum: cum enim potentia *id quod est* ad actum dicatur, necesse est ut potentia distinguatur secundum id ad quod primo potentia dicitur.” (my italics) — Cf. also, ST. THOMAS, *In Phys.*, bk. 1, lect. 15 (ed. Maggiolo, para. 131 [3]). Notice that in *Sent.* 1.3.4.2. *ad 4* (ed. Mandonnet, p. 117), St. Thomas begins his reply by at least mentioning the possibility that someone might mean by “passive potency” the relation or order of matter to form, a relation not identifiable with the essence of the matter. However, in later treatments of the same point (*St 1.77.1. ad 2*; *Q. de anima 12. ad 12*; and *De spiritualibus creaturis 11. obj. 15 and ad 15*), no such “option” is even mentioned.